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1 Úvod

Kniha byla v minulosti základním prostředkem šíření kultury a vzdělanosti a v konečném

důsledku i významným faktorem pro rozvoj civilizace. Před tím, než se kniha vyvinula

do dnešní podoby, měla svůj předstupeň ve formě rukopisů. Jejich uměleckohistorická

hodnota spočívá nejen ve způsobu jejich výroby, ale i ve vývoji výzdobných prvků. Právě

iluminace středověkých rukopisů, které byly realizované rozličnými technikami

a technologickými postupy, resp. jejich shrnutí a vývoj, jsou předmětem této bakalářské

práce.

V první části práce sleduji historický vývoj knihy a okolnosti vzniku středověkých

rukopisů se základními poznámkami o prostředí, kde byly vytvářeny (kap. 2 – 3).

Navazuji pak popisem okolností vzniku knižní produkce, které doplňuji orientačním

přehledem – generačním vývojem jednotlivých tvůrců v zemích Koruny české do období

husitských válek (kap. 3.3).

Druhá polovina práce je věnovaná vývoji technik (kap. 4). Tyto poznatky jsou uvedeny

do souvislosti s komparativním studiem základních písemných pramenů; počínaje

Heracliem a Theophilem Presbyterem, přes středověkou literaturou zastoupenou

Cenninem Cenninim až po novodobé publikace (kap. 4.1). Následuje přehled

podkladových materiálů používaných pro tvorbu rukopisů (kap. 4.2). Na souhrnný popis

využívaných pigmentů, včetně charakteristiky vybraných druhů pigmentů (kap. 4.3)

plynule navazuje vývoj technik malby (kap. 4.4). Ke zmíněným pigmentům rovněž

uvádím vybrané příklady jejich použití v konkrétních rukopisech. Aplikaci pigmentů

dále rozvádím v jednotlivých výzdobných technikách, mezi které patří pérová

a lavírovaná kresba, technika kvaše a využití tempery (kap. 4.4). Tuto část práce

zakončuje rozdělení technik zlacení a vysvětlení jejich specifických technologických

postupů (kap. 4.5). Přehled jednotlivých typů technik a jejich postupů je doprovázen

příklady a obrazovým materiálem v příloze. Závěr práce shrnuje literaturu a vývoj knižní

vazby ve středověku (kap. 5).

Přehled základních pramenů a lieratury k tématu je uveden v kapitole 4.1.
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2 Orientační poznámky k vývoji formy knihy

Sledovaní vývoje knižní formy studují pomocné vědy historické jako jsou kodikologie

a paleografie.

Kodikologie je pomocná věda historická, jejíž název je odvozen z latinských termínů

codex nebo také caudex. Tyto termíny označují rukopisné knihy, ale caudex původně

označoval spojené dřevěné destičky z vnitřní strany potažené voskem, které ve starověku

sloužily pro psaní krátkodobých záznamů.1 Kodikologie je zjednodušeně věda

o rukopisech.2 Předmětem studia kodikologie jsou rukopisy neúřední povahy.

Kodikologové studují vlastnosti, funkce, důvod a proces vzniku rukopisů.3

Paleografie je pomocná věda historická, jejíž název je odvozen z řeckých slov

palaios=starý a grafein=psát.4 Předmětem studia paleografie je geneze písma, využívaní

epigrafických pramenů a jejich následné chronologické a místní zařazení do

kulturněhistorického kontextu.5 Kromě toho paleografie zkoumá zápisy a čtení těch druhů

písma, které se dnes již nepoužívají.6

2.1 Hliněné tabulky

Pravděpodobně nejstarší formou, která složila pro uchovaní napsaného textu byly hliněné

tabulky. Používaly se zejména v oblastech Asýrie, Babylonu a Egypta.7 Pro výrobu byla

používána plavená hlína.8 Do vytvarované hliněné plochy se vyrýval text ostrým

předmětem.9 Destičky byly následně sušeny na slunci, nebo byly vypalovány v peci.10

1 HLAVÁČEK /KAŠPAR /NOVÝ 2002, 279.
2 HLAVÁČEK /KAŠPAR /NOVÝ 2002, 280.
3 HLAVÁČEK /KAŠPAR /NOVÝ 2002, 279.
4 HLAVÁČEK /KAŠPAR /NOVÝ 2002, 25.
5 HLAVÁČEK /KAŠPAR /NOVÝ 2002, 26.
6 HLEDÍKOVÁ /KAŠPAR /EBELOVÁ 2014, 5.
7 TOBOLKA 1949, 20.
8 BOHATCOVÁ 1990, 17.
9 PÄCHT 1994, 14.
10 TOBOLKA 1949, 20.
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S hliněnými tabulkami nebylo možné snadno manipulovat a stejně náročné bylo jejich

uchovávaní.11

2.2 Dřevěné destičky vyplněné voskem – caudex

Hliněné tabulky byly později nahrazeny dřevěnými destičkami, které byly z jedné strany

natřené voskem [1].12 Pro psaní na voskovou plochu byla používána kovová pisátka.

Voskové destičky oproti hliněným tabulkám umožňovaly vícenásobné použití.13

V civilizaci starověkého Řecka a Římské říše se destičky vyráběly ze dřeva anebo ze

slonové kosti.14 V případě potřeby byly destičky spojeny do jednoho celku kovovými

kroužky nebo nití [2].15 Takto spojený svazek byl označován jako caudex neboli codex

a řecky teuchos, což doslova znamenalo kmen stromu.16 Termín kodex se později

používal také pro spojené pergamenové listy.17 Destičky primárně sloužily pro studijní

účely, anebo pro zaznamenaní písemností neliterárního charakteru, jak bylo zmíněno

výše.18

2.3 Svitek

Svitek je pravděpodobně nejstarší formou rukopisné a iluminované knihy.19 Použití

svitku je v Egyptě známo již od 3. tisíciletí před Kristem.20

Jeho využití se postupně rozšířilo do Řecka, ale také na území Římské říše.21 Svitek byl

nejpoužívanější formou knihy zejména ve starověku.22 V pozdní antice a počátcích

středověku byl svitek nahrazen kodexem.23

11 BOHATCOVÁ 1990, 17.
12 PÄCHT 1994, 14.
13 TOBOLKA 1949, 17.
14 TOBOLKA 1949, 21.
15 TOBOLKA 1949, 17.
16 BOHATCOVÁ 1990, 17.
17 TOBOLKA 1949, 17.
18 TOBOLKA 1949, 17.
19 BLAŽÍČEK / KROPÁČEK 1991, 201.
20 TOBOLKA 1949, 20.
21 TOBOLKA 1949, 15.
22 TOBOLKA 1949, 15.
23 K nahrazování svitku kodexem viz WEITZMANN 1970, 69–77, nebo PÄCHT 1994, 14–18.
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V řečtině se svitek označoval jako tomus.24 Římané pro označení svitku používali latinské

slovo volumen, které vzniklo odvozením od slova convolvere; tzn. svinovat.25 Pro výrobu

svitku byl používán papyrus anebo později pergamen.26 Jak papyrus, tak i pergamen byly

pro výrobu svitků používány současně, ale pergamen intenzívněji až do konce 1. století

našeho letopočtu.27

Svitek byl první knižní formou, která umožňovala doplnění ilustrací do zrcadla textu.28

Ve svitcích byly vytvořeny první ikonografické vzory, které se později rozvinuly v jiných

knižních formách.29

2.4 Papyrusový svitek

Papyrusové svitky byly vyráběny z říční rostliny nazývané šáchor papyrorodný neboli

Cyperus papyrus.30 Latinský termín papyros a řecký výraz byblos se používaly již od

4. století před Kristem.31 Rozřezaná vlákna rostliny byla zpracovávána, skládána a lepena,

čímž utvořily list.32 Následně byly jednotlivé listy lepeny k sobě. Cílem bylo vytvořit

pruh nejčastěji o délce 6 až 7 metrů.33 Papyrusové svitky se vyráběly zejména v Egyptě,

ale také na Sicílii. Výroba papyrusových svitků byla od 6. století na ústupu, 10. století

pak zanikla téměř úplně.34

Pruhy papyru se obvykle navíjely na jednu nebo dvě tyčky, latinsky zvané umbiculus.35

Ty umožňovaly snadnější manipulaci při čtení a zároveň usnadňovaly jejich

uchovaní [3].36 Text byl psaný vždy jen na jedné straně svitku, a to na vnitřní.37 Aby bylo

24 TOBOLKA 1949, 15.
25 TOBOLKA 1949, 15.
26 BLAŽÍČEK / KROPÁČEK 1991, 201.
27 WEITZMANN 1959, nepag.
28 WEITZMANN 1970, 40.
29 WEITZMANN 1970, 42.
30 BOHATCOVÁ 1990, 17.
31 TOBOLKA 1949, 20.
32 BOHATCOVÁ 1990, 17.
33 TOBOLKA 1949, 15.

[…]


Rejčky, fol. 8r, ornamentální bordura ranného typu, 10. léta 14. století. Wien,

Ősterreichische Nationalbibliothek, cod.1813

22. Červený pigment – Dračí krev.

23. Červený pigment – Indický lak

24. Červený pigment – Minium

25. Červený pigment – Rumělka

(cinobr, nebo také vermillon)
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26. Výroba rumělky. Černý sulfid rtuťnatý přesublimovává a usazuje se na hrdlech

hliněných nádob, De re metallica, 1556

27. Příklad použití červeného pigmentu – Rumělky, Liber viaticus 164r, kolem roku

1350. Praha, knihovna Národního muzea, sign. XIII A 12
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28. Hnědý pigment – Siena pálená – různé odstíny

29. Hnědý pigment – Umbra pálená – různé odstíny
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30. Příklad použití hnědého pigmentu. Třebenický graduál, 1574, fol. 3v,. Třebnice,

Městský úřad, nesignováno
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31. Modrý pigment – Azurit (nebo také

horská modř)

32. Modrý pigment – Indigo (nebo také

isatis)

33. Modrý pigment – Ultramarín modrý přírodní (nebo také lapis lazuli)
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34. Příklad použití modrého pigmentu – Lapis lazuli, Liber viaticus 291v., kolem roku

1350. Praha, knihovna Národního muzea, sign. XIII A 12

35. Příklad použití modrého pigmentu – kombinace Indiga a Auripigmentu, Liber

viaticus 47r., kolem roku 1350. Praha, knihovna Národního muzea, sign. XIII A 12

115

36. Zelený pigment – Malachit (nebo

také horská zeleň)

37. Zelený pigment – Měděnka (nebo také

verdigris, či plísta)

38. Pigment – Zelená země (nebo také zemitá zeleň, či terra verde)
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39. Příklad použití zeleného pigmentu – kombinace Malachitu a Zelené země, Liber

viaticus 83v., kolem roku 1350. Praha, knihovna Národního muzea, sign. XIII A 12

40. Příklad použití zeleného pigmentu, Boskovická bible 278r., 1414–1419. Olomouc,

Vědecká knihovna, sign. M III 3
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41. Žlutý pigment – Auripigment

(orpiment, nebo také královská

žluť)

42. Žlutý pigment – Šafrán

43. Šafrán pravý, Crocus sativus, sušené blizny květu

44. Žlutý pigment – Žlutý okr – různé odstín
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45. Příklad použití žlutého pigmentu, Antifonář pražských karmelitánů, 2.díl, pag. 145,

1397. Kraków, Archiwum Prowincji i Klasztoru OO. Karmelitów Na Piasku,

nesignováno

46. Perokresební realizace rukopisu, Utrechtský žaltář, Univerzitní knihovně

v Utrechtu, pod signaturou MS. 32.
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47. Perokresební realizace iniciály P, Vyšehradský kodex, fol. 20r, 1086. Praha,

Národní knihovna České republiky, sign. XIV.A.17

48. Perokresební realizace, Velislavova bible, okolo 1350. Praha, Národní knihovna

České republiky, sign. XXIII.C.124
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49. Lavírovaný akantový list podložený pod iniciálou D, Plzeňský graduál Martina

Stupnika, fol. 55r., 1491. Praha, knihovna Národního muzea, sign. XII. A. 20

50. Legenda o sv. Václavu v kodexu Wolfenbüttelském, fol. 18v., 19r., 20v., před

rokem 1006. Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek , sign.

Cod. Guelf. 11.2 Aug. 4°
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51. Tenké plátky pravého zlata

používané ke zlacení

52. Olejový lak a mixtion používaný jako

podkladová vrstva pro olejové zlacení

53. Bolusová hlinka používaná jako

podkladová vrstva pro zlacení na

poliment

54. Leštěné zlato nanesené na

polimentový podklad
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55. Zlatá bula Karla IV., fol. 1r., 1400. Vídeň, Rakouská Národní knihovna, sign. cod.

338
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56. Příklady tvarů razidel používaných při puncovaní

57. Detail puncovaní ve tvaru jednoduchého kolečka na plátkové zlato, aplikované

v rukopise Liber viaticus, kolem roku 1350. Praha, knihovna Národního muzea,

sign. XIII A 12

124

58. Plátkové zlato rozemleté na prach

59. Použití zlata na barevně upravený podklad, aplikované v rukopise Liber viaticus,

kolem roku 1350. Praha, knihovna Národního muzea, sign. XIII A 12
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60. Rukopis psaný zlatem. Vídeňská Genezis, kolem první poloviny 6. století. Vídeň,

Rakouská Národní knihovna, sign. cod. theol. gr. 31

126

61. Příklad použití zlatého prachu v barvách – Padeřovská bible, kolem roku 1435.

Vídeň, Rakouská národní knihovna sign. 1175

62. Příklad jiného typu zlacení – zlacení doplňků rostlinného ornamentu v borduře

rukopisu Homilii sv. Ambrosia, kolem roku 1400. Praha, knihovna Národního

muzea, sign. XV A 7

127

63. Skládaní, lepení a sešívaní pergamenu do sešitů

64. Stehy a vazy v hřbetové části vkládaný a upevňovány do desek.
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65. Románský knižní korpus vytvořen z knižního bloku opatřeného deskami

66. Vyšehradský kodex, kolem roku 1086. Praha, Národní knihovna České republiky,

sign. XIV.A.17
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67. Vazba latinského evangeliáře Codex aureus, konec 9. století. Mnichov, Bayerische

Staatsbibliothek, sign. Hs. 156 142

68. Česká gotická knižní vazba

130

69. Gotická knižní vazba zdobená slepotiskem s charakteristickými kovanými doplňky,

kolem 1473. Plzeň, Západočeské muzeum, sign. 503 C 1
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