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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma, které si Daniela Velgáňová zvolila, je nesmírně zajímavé a přínosné i pro ostatní

výtvarné odvětví středověkého umění, ovšem klade vysoké nároky na zpracování. Časově je

práce rozkročena mezi velmi dlouhý historický úsek, a to od samotných počátků písařské a

iluminátorské činnosti, až do doby po roce 1400. Autorka tedy musela obsáhnout množství

literatury, kterou také náležitě cituje v poznámkách, vyrovnat se s nutností zevšeobecňovat a

rovnoměrně vyvážit celek, což se jí také bravurně podařilo.

Práce je tedy přehledová, kompilativního charakteru a odpovídá všem nárokům kladeným na

bakalářskou práci. Její největší přínos spočívá ve shromáždění dostupných informací k

technologii výroby a výzdoby knihy ve středověku, pojatých v logicky strukturovaném textu,

který zahrnuje jak přehled terminologie a obecnou typologii jednotlivých částí knižní

výzdoby, tak prameny k technologickým postupům iluminátorů a samotnou techniku malby a

výroby knižní vazby, jež jsou jádrem práce.

Práci bych vytkla možná pouze chybějící kapitolu týkající se přehledu literatury, která by

měla být její součástí, což ovšem v tomto případě nikterak nebrání k tomu, aby byla práce

doporučena k úspěšné obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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